
DELIBERA N.122 del 19 ottobre 2023 

IL CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI INGEGNERI   
VISTO il Regio Decreto 23 ottobre 1925 n.2537; 

VISTO il decreto luogotenenziale 23 novembre 1944 n.382; 

CONSIDERATO il principio di buon andamento della Pubblica Amministrazione, così come previsto 
dall’articolo 97 della Costituzione Italiana; 

VISTI gli articoli dal 48 al 55 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36; 

VISTE le innovazioni introdotte dall’art.51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, come convertito 
dalla legge 108 del 2021; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità del CNI; 

VISTO il Regolamento interno per l’esecuzione di lavori, servizi e provviste in economia; 

VISTA la necessità per il CNI di avere un supporto nell’attività di elaborazione del reporting contabile 
annuale e nella gestione di adempimenti dichiarativi rilevanti ai fini della normativa fiscale; 

CONSIDERATE le voci stanziate nel bilancio preventivo per l’anno 2023 del CNI all'interno del 
capitolo 1.4.2.8. “Consulenze, prestazioni professionali e Collegio dei Revisori”; 

CONSIDERATE le tre (n.3) offerte economiche trasmesse da altrettanti professionisti per l’attività di 
reporting contabile e di tax compliance; 

VALUTATE dunque, le seguenti proposte contrattuali: 1) Offerta del Prof. Francesco Ricotta, 
pervenuta in data 6 settembre con protocollo CNI n.10540/2023; 2) Offerta del Dott. Valerio Casarci, 
pervenuta in data 11 ottobre 2023 con protocollo CNI 11832/2023; 3) Offerta della Dott.ssa Barbara 
Ricciardi, pervenuta in data 11 ottobre 2023 con protocollo CNI n.11844/2023; 

CONSIDERATI i contenuti delle offerte economiche (riportati nel file Excel predisposto dagli uffici), 
nonché i curricula dei vari professionisti; 

VALUTATA dunque l’economicità del compenso richiesto dal Prof. Francesco Ricotta, non solo 
rispetto alle altre due offerte ma anche in relazione alle attività professionali offerte; 

VALUTATA la necessità di avvalersi di tale supporto, in particolare per l’attività relativa agli 
adempimenti fiscali per l’Ente; 

VALUTATO inoltre, l’elevato grado di professionalità e di competenza dimostrato già in passato dal 
Prof. Francesco Ricotta, che ha sempre gestito con elevata professionalità e massimo grado di 
soddisfazione le questioni relative alla normativa fiscale e tributaria per il Consiglio Nazionale; 

VALUTATA la specificità del servizio, difficilmente replicabile da un diverso operatore economico;  

RITENUTO così rispettato prioritariamente il principio di economicità delle pubbliche 
amministrazioni, così come disposto dall’art.1 della legge 7 agosto 1990 n.241, nonché il principio 
di efficienza delle PP.AA; 

DELIBERA 

di sottoscrivere – tramite affidamento diretto - il contratto di attività di reporting contabile e di tax 
compliance per il periodo che intercorre tra il 1° novembre 2023 ed il 30 ottobre 2025, con il Prof. 
Francesco Ricotta per un importo complessivo di € 12.400,00, pari ad un compenso annuo di € 
6.200,00 euro oltre IVA e cassa previdenziale per le attività ordinarie, con la facoltà, a discrezione 
del Consiglio, di aggiungere corrispettivi ulteriori per le attività previste nel contratto ma non 
quantificabili ex ante.   



La presente delibera è immediatamente esecutiva, e viene dato mandato agli Uffici amministrativi 
dell’Ente di svolgere tutti gli adempimenti conseguenti. 

 


